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W sobotnie popołudnie 20 maja mieliśmy niezwykłą okazję uczestniczenia w
rekonstrukcji aresztowania generała Zygmunta Padlewskiego, naczelnika wojennego
w województwie płockim w czasie Powstania Styczniowego. Widowisku
historycznemu, wystawionemu przy kaplicy w Studziance przez Stowarzyszenie
Dobrzyniacy w Brzuzem we współpracy  z pracownikami samorządowymi naszej
gminy, towarzyszyła piękna, wiosenna pogoda. Zanim nastąpiła kulminacyjna scena
zatrzymania generała, mieszkańcy gminy Brzuze i goście zgromadzeni przy kaplicy,
wzięli udział w zainscenizowanym życiu dziewiętnastowiecznej wsi dobrzyńskiej,
przeplatanym najazdami kozackimi, połączonymi z represjami, przeszukaniami i
ćwiczeniami umiejętności. 

Inscenizacja stanowiła część projektu Stowarzyszenia Dobrzyniacy w Brzuzem pn.
„Ślady Powstania Styczniowego na ziemi dobrzyńskiej”, dofinansowanego ze
środków Biura „Niepodległa”, w ramach Programu Dotacyjnego „Powstanie
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Styczniowe 1863-1864” i realizowanego we współpracy z Gminą Brzuze. Pozyskane
przez stowarzyszenie środki pozwoliły na sfinansowanie udziału grupy
rekonstrukcyjnej z wozem i końmi. Uczestnictwo w przedstawieniu pozostałych
osób, w tym organizatorów, aktorów i autorów projektu okolicznościowej wystawy
były wyrazem społecznej aktywności. Śpiewem rozpoczęła i zakończyła inscenizację
Anna Siliczak, w rolę Zygmunta Padlewskiego wcielił się Michał Czachorski, księdza
Piotr Górski, a pomocnika Kozaków zagrał Janusz Pawlak. Scenki z życia wsi odegrali
pracownicy urzędu gminy i GOPS Brzuze, członkowie Klubu Seniora Przystań, radna
gminy Agnieszka Betlejewska oraz Patrycja i Lena Czachorskie. Uczniowie szkoły w
Ugoszczu zaprezentowali powstańcze pieśni patriotyczne,  a teren niezbędny do
przygotowania wydarzenia udostępnili: Parafia Żałe,  Urszula i Sławomir Frejert oraz
Natalia i Stanisław Żelechowscy. Scenografia przygotowana przez pracowników UG
Brzuze pochodziła ze zbiorów prywatnych uczestników oraz Gminnej Kolekcji Dóbr
Kultury w Brzuzem. Obsługę fotograficzną zapewnili: Michał Przybylski, Ewelina
Zwolińska i Agnieszka Krauza – autorka wniosku do Biura „Niepodległa”,
nagłośnieniem zajęli się Dariusz Puciński i Cezary Boniecki. Nad bezpieczeństwem
na okolicznych drogach czuwali strażacy z OSP i MDP Żałe oraz OSP Ostrowite.
Inicjatorem i autorem koncepcji całego projektu oraz narratorem w czasie
inscenizacji był wójt Jan Koprowski.

Patriotyczne wydarzenie zorganizowane zostało w 160. rocznicę aresztowania
generała Zygmunta Padlewskiego, które miało miejsce na drodze między
Studzianką a Borzyminem 22 kwietnia 1863 r. Inspiracją do opracowania
scenariusza była relacja ks. Czesława Lissowskiego zawarta w książce pt.
„Powstanie styczniowe w ziemi dobrzyńskiej”. Publikacja ta była też impulsem do
opracowania projektu z okazji 150. rocznicy Powstania Styczniowego, realizowanego
przez Stowarzyszenie Dobrzyniacy i Gminę Brzuze w latach 2012-2013. Efektem
wcześniejszego działania są m.in. tablice informacyjne  o Powstaniu Styczniowym
ustawione w Brzuzem, Studziance, Ugoszczu i Radzikach Dużych oraz publikacja
pod redakcją Jana Koprowskiego dostępna w bibliotekach na ziemi dobrzyńskiej.

- Pomysł zorganizowania inscenizacji ma już wiele lat, czekałem na możliwość
sfinansowania w naszym przedstawieniu udziału grupy rekonstrukcyjnej
dysponującej końmi, wozem i strojami z epoki. Program dotacyjny Biura
„Niepodległa” nam to umożliwił. Zaprosiłem w związku z tym do udziału jeźdźców w
przebraniach kozackich z Mławy, a z Rypina Stanisława Palińskiego oraz Andrzeja
Szalkowskiego, dysponujących wozem zaprzężonym w dwa konie oraz
wyposażeniem. Dziękuję wszystkim uczestnikom i współorganizatorom za
zaangażowanie, a także za przykład wspólnego działania na rzecz rozbudzania
uczuć patriotycznych i edukacji historycznej – powiedział wójt Jan Koprowski.
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